
15666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 gennaio 2024, n. 16
DGR 1842/2022. Accordo tra Regione Puglia e Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli 
Alimenti (DISSPA) per “Attività di studio e monitoraggio di specie di avifauna selvatica, valutazione dei 
danni, analisi dei comportamenti migratori”. Proroga termini di esecuzione del progetto al 31 marzo 2024.

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste, 
dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario regionale dott.ssa Maria Teresa 
Carone e dal responsabile ad interim dell’Osservatorio Faunistico Regionale, dott.ssa Esther Apa, confermata 
dal Dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, nonché 
Dirigente dalla Sezione Gestione sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, dott. Domenico 
Campanile, riferisce quanto segue:

Premesso che:

con DGR n. 1842 del 12/12/2022 è stato approvato lo schema di Accordo ex art. 15 legge 241/90 tra la 
Regione Puglia ed il Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti (DiSSPA) dell’Università 
degli Studi di Bari per la costituzione di un sistema di monitoraggio circa l’area di distribuzione, l’abbondanza, 
l’uso dell’habitat e delle risorse trofiche di alcune specie di fauna selvatica che arrecano danni alle produzioni 
agricole e zootecniche, riconoscendo un contributo regionale massimo di € 80.000,00 a fronte di un’attività 
annua di € 150.000,00, di cui € 70.000,00 a carico del DiSSPA dell’Università degli Studi di Bari.

L’Accordo è stato sottoscritto ed è stato repertoriato al n. 024924 del 17/02/2023 per la durata di anni 1 (uno), 
ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo.

Con nota prot. n. 4758-III/14 del 20/12/2023, acquisita agli atti della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali con prot. N. r_puglia/AOO_036/PROT/21/12/2023/0015670, il Dipartimento 
di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti ha comunicato che le attività di monitoraggio condotte 
nell’ambito dell’Accordo saranno ultimate al 31 marzo 2024 anziché al 31 gennaio 2024. Pertanto, al fine di 
consegnare dati scientificamente attendibili, il DiSSPA ha richiesto una proroga dell’Accordo al 31 marzo 2024, 
senza alcun aggravio di costi da parte della Regione Puglia.

Considerato che:

- risulta opportuno consentire la concessione di una proroga al fine di avere dati scientificamente 
attendibili ed utili agli scopi di redazione ed approvazione del calendario faunistico venatorio regionale 
2024/2025.

Ritenuto, alla luce delle risultanze istruttorie, di:

- accogliere la richiesta pervenuta da parte del Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli 
Alimenti dell’Università degli Studi di Bari e di prorogare al 31 marzo 2024 la scadenza dell’Accordo 
repertoriato al n. 024924 del 17/02/2023;

Visti:

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

• la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;



                                                                                                                                15667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024                                                                                     

• la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

Garanzie alla riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.”

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.

L’impatto di genere stimato risulta:

	 diretto
	 indiretto
	 neutro
	 non rilevato

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore all’Agricoltura relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’Art. 4 comma 4, lettera e) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale:

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di accogliere la richiesta pervenuta da parte del Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli 
Alimenti dell’Università degli Studi di Bari e di prorogare al 31 marzo 2024 la scadenza dell’Accordo 
repertoriato al n. 024924 del 17/02/2023;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale;

4. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali, al Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti dell’Università 
degli Studi di Bari.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi 
predisposta ai fini dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La funzionaria regionale
    dott.ssa Maria Teresa Carone



15668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024

La Responsabile E.Q. (ad interim)
“Osservatorio faunistico regionale”
    dott.ssa Esther Apa

Il Dirigente del Servizio (ad interim) e 
Dirigente della Sezione

    dott. Domenico Campanile

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 del D.P.G.R. n. 22/2021 e 
ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale
    prof. Gianluca Nardone

L’Assessore Agricoltura, Industria agroalimentare, 
Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria,
Caccia e pesca, Foreste
    dott. Donato Pentassuglia

LA GIUNTA

- udita  la  relazione  e  la  conseguente  proposta  dell’Assessore  all’Agricoltura,  Risorse agroalimentari, 
Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste;

- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di accogliere la richiesta pervenuta da parte del Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli 
Alimenti dell’Università degli Studi di Bari e di prorogare al 31 marzo 2024 la scadenza dell’Accordo 
repertoriato al n. 024924 del 17/02/2023;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale;

4. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali, al Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti dell’Università degli 
Studi di Bari.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


